
 
 
 
VISTA la legge regionale 11 maggio 2009, n. 18 “Sistema Educativo Regionale di Istruzione, Formazione e 
Orientamento”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 2 febbraio 2010 n. 2 – Piano triennale regionale dell’Istruzione, 
della Formazione e del Lavoro, prorogato ai sensi dell’art. 57 comma 4 della l.r. 18/2009; 
 
VISTA la legge regionale 24 dicembre 2013 n. 43 “Istituzione dell’Agenzia Regionale per i Servizi Educativi e 
del Lavoro (ARSEL Liguria)”; 
 
VISTE: 

– la deliberazione di Giunta Regionale 21 dicembre 2010, n. 1581 avente ad oggetto: “Programmazione 
regionale percorsi triennali di istruzione e formazione professionale (triennio 2011 - 2014). Avviso di 
presentazione e selezione dei soggetti attuatori”; 

– la deliberazione di Giunta Regionale 21 febbraio 2014, n. 202 avente ad oggetto: “Approvazione 
progetto (Creazione elenco on line dei Presidenti di Commissione IeFP). Impegno di Euro 16.000”; 

– la deliberazione di Giunta Regionale 30 maggio 2014, n. 661 avente ad oggetto: “Affidamento ad 
ARSEL, ai sensi del comma 3 dell'articolo 29 della l.r. 18/2009, dell'attuazione e della gestione 
amministrativa dei percorsi di qualificazione professionale triennali e dei percorsi di quarto anno 
(diploma di Tecnico di IeFP)”; 

– la deliberazione della Giunta Regionale 20/02/2015 n. 150 “ Designazione dell’ARSEL quale 
Organismo Intermedio e approvazione dello Schema di Accordo ai sensi dell’art. 123 comma 6 del reg. 
1303/2013 tra l’Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 e ARSEL, in qualità di Organismo 
Intermedio”; 

 
VISTO, in particolare, il comma 3 dell’articolo 29 della l.r. 18/2009, che affida ad ARSEL Liguria l’attuazione 
e la gestione amministrativa dei percorsi di istruzione e formazione professionale; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale 17 maggio 2013 n. 559 è stato rinnovato 
l’Accordo fra Regione Liguria e USR Liguria relativo alla realizzazione dei percorsi triennali di qualifica di 
IeFP presso gli Istituti Professionali di Stato in sussidiarietà; 
 
DATO ATTO che nel corrente anno scolastico 2014/2015 in Liguria saranno effettuate sia le sessioni di esami 
di qualifica triennale di IeFP relative ai percorsi a titolarità Organismo Formativo accreditato, sia le sessioni di 
esame di qualifica triennale di IeFP in sussidiarietà presso gli istituti professionali di Stato; 
 
DATO ATTO che il numero delle Commissioni di valutazione relative alle sessioni d’esame di tutti i percorsi 
sopra richiamati è stimato in almeno 104 Commissioni; 
 
RILEVATA la necessità di dover provvedere alla costituzione delle predette Commissioni, secondo le 
disposizioni nazionali e regionali, garantendo in ogni caso la funzione del Presidente come garante della terzietà 
nell’ambito della composizione del gruppo di valutazione; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario provvedere all’individuazione del Presidente delle Commissioni 
nell’ambito di un elenco di persone disponibili e fornite dei prescritti requisiti; 
 
CONSIDERATO inoltre necessario - per finalità di semplificazione del procedimento amministrativo nonché di 
trasparenza dell’azione della pubblica amministrazione - rendere possibile agli interessati, in possesso dei 
requisiti richiesti, manifestare anche tramite rete informatica la propria disponibilità ad assumere l’incarico di 
Presidente di Commissione per i Percorsi di IeFP; 
 
CONSIDERATO che, alla luce della positiva esperienza dello scorso anno, si è ritenuto opportuno estendere 
l’infrastruttura informatica di cui sopra anche alle candidature per i Presidenti delle Commissioni relative agli 
esami effettuati presso gli Organismi Formativi accreditati; 
 



 
CONSIDERATO che le graduatorie relative alle selezioni di cui sopra, si riferiscono a sessioni distinte di esami 
di qualifica IeFP, da svolgersi nel mese di giugno in date diverse presso istituzioni formative diversificate 
(scuole ed enti), e tuttavia la Regione Liguria, in caso di esaurimento della graduatoria di riferimento (es. Istituti 
professionali), si riserva di contattare coloro che sono inseriti nell’altra graduatoria (es. Organismi Formativi 
accreditati) richiedendo l’eventuale disponibilità del Presidente; 
 
CONSIDERATO inoltre che non è consentito esercitare la funzione di Presidente di Commissione 
nell’Istituzione scolastica/Organismo formativo presso cui si sta prestando servizio nel corrente anno scolastico; 
 
RITENUTO opportuno, per le motivazioni di cui sopra, provvedere sollecitamente alla costituzione di detto 
elenco, al fine di poter costituire le Commissioni di valutazione per l’a.s. 2014/2015, attingendovi il nominativo 
del Presidente; 
 
 
RITENUTO altresì opportuno, per quanto riguarda i Presidenti degli esami svolti presso gli Organismi 
Formativi accreditati, di avvalersi in via prioritaria dell’elenco dei nominativi dei funzionari designati dalle 
Province secondo la vigente normativa; 
 
VISTA la nota prot. n. 3026 del 24 febbraio 2015, trattenuta agli atti della competente Struttura regionale, 
trasmessa da ARSEL Liguria e contenente la proposta di modifiche evolutive all’infrastruttura informatica 
“Albo on-line dei Presidenti di Commissioni IeFP”; 
 
DATO ATTO che il progetto prevede: 

- aggiornamento dell’infrastruttura informatica “Albo on-line dei Presidenti di Commissioni”, resa 
accessibile e fruibile via web con opportuni collegamenti al sito istituzionale di ARSEL Liguria e 
relativo percorso guidato per la fornitura delle informazioni necessarie per l’iscrizione on-line 
nell’elenco dei Presidenti di Commissione; 

- modifiche evolutive necessarie per la gestione della graduatoria dei Presidenti delle Commissioni di 
esami effettuati presso gli Organismi Formativi accreditati, oltre che quelle degli esami di qualifica di 
IeFP effettuati in regime di sussidiarietà; 

- conduzione dell’applicativo; 
 
DATO ATTO che la realizzazione del progetto prevede una spesa pari a euro 5.000,00, costo considerato 
congruo dalla competente Struttura regionale; 
 
RITENUTO pertanto necessario: 

1) approvare il progetto relativo alle modifiche evolutive all’applicativo "Albo on line dei Presidenti di 
Commissione IeFP"; 

2) affidare ad ARSEL Liguria la realizzazione di detto progetto; 
3) autorizzare la spesa complessiva per la realizzazione del Progetto di cui al punto 1), pari a Euro 

5.000,00, e impegnare la predetta somma a favore di ARSEL Liguria - Via San Vincenzo, 4 - 16121 
Genova – C.F. / P.IVA 02250590995, a valere sul capitolo 4030 “Trasferimenti ad Enti delle 
Amministrazioni locali di fondi per attività di prima formazione per l’assolvimento dell’obbligo di 
istruzione” - U.P.B. 11.103 - Cod. Siope 1.05.03, che presenta la necessaria disponibilità; 

4) di provvedere alla contestuale liquidazione dell’importo indicato al punto 3); 
 
VISTO il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Risorse Finanziarie e Controlli, Patrimonio e Amministrazione Generale, 
Istruzione, Formazione, Università, Formazione ed Educazione Ambientali, Parchi, Sergio Rossetti 

 
 

D E L I B E R A  
 

per le motivazioni specificate in premessa: 



 
1. di approvare il progetto relativo alle modifiche evolutive all’infrastruttura informatica "Albo on line dei 

Presidenti di Commissioni IeFP"; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 5.000,00 a favore di ARSEL Liguria, per la realizzazione delle 
modifiche evolutive all’infrastruttura informatica “Albo on-line dei Presidenti di Commissione IeFP”; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 56 del Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la somma di euro 5.000,00 a favore di ARSEL Liguria - Via San 
Vincenzo, 4 - 16121 Genova – C.F./P.IVA 02250590995, imputando la spesa sul Capitolo 4030 
“Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni locali di fondi per attività di prima formazione per 
l’assolvimento dell’obbligo di istruzione” - U.P.B. 11.103 - Cod. SIOPE 1.05.03, del bilancio di previsione 
2015/2017, con imputazione all’esercizio 2015 (scadenza 31/12/2015); 

4. di liquidare contestualmente, ai sensi dell’articolo 57 del Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, la somma di euro 5.000,00, a carico dell’impegno sopra assunto, autorizzando il Settore Ragioneria e 
Contabilità ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore di ARSEL Liguria - Via San Vincenzo, 4 
- 16121 Genova – C.F./P.IVA 02250590995, da accreditarsi sul c/c di contabilità speciale n. 0318974; 

5. dare atto che l’importo in oggetto non è assoggettabile alla ritenuta fiscale prevista dall’articolo 28 del 
d.P.R. n. 600/1973 e che il pagamento di cui trattasi non è soggetto alle procedure di verifica degli 
inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del d.P.R. 602/1973; 

6. di dare mandato al Dirigente del Settore Sistema Scolastico-Educativo Regionale di provvedere, con proprio 
decreto, ove necessario, ad eventuali adeguamenti tecnici ed evolutivi del progetto. 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o 
alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 


